76RS0024-01-2024-004663-41 Дело № 1-352/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ярославль 12 ноября 2024 года

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Жданова Д.К.

при секретаре судебного заседания Белавиной К.Г.,

с участием государственного обвинителя Ивановой М.Н.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Пичугиной И.В., удостоверение № НОМЕР, ордер № НОМЕР

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, и в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 виновен в восьми кражах, то есть тайных хищениях чужого имущества, а также в двух эпизодах неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании ФИО3 согласился с предъявленным ему органом предварительного расследования обвинением в следующем:

08.04.2024 в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут ФИО3, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витринного стеллажа в магазине масло традиционное м.д.ж. 82,5%, 180 г по цене 137 рублей 21 копейка за 1 единицу, в количестве 11 единиц, на общую сумму 1 509 рублей 31 копейка, масло сливочное традиционное Вкуснотеево 340 г 82,5% пленка КЛ (6) по цене 316 рублей 90 копеек за 1 единицу в количестве 4 единиц на общую сумму 1 267 рублей 60 копеек, принадлежащий АО «Тандер» и убрал под одежду. Затем он, продолжая свои преступные действия, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость указанного товара, и покинул помещение магазина «Магнит», тем самым совершил тайное хищение вышеуказанного товара на общую сумму 2 776 рублей 91 копейка. С похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 776 рублей 91 копейка.

Кроме того, ФИО3 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витринного стеллажа в магазине говядину тушеную в/с ж/б-8 325г по цене 169 рублей 80 копеек за 1 единицу в количестве 15 единиц, на общую сумму 2 547 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «Тандер», и убрал под одежду. Затем он, продолжая свои преступные действия, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость указанного товара, и покинул помещение магазина «Магнит», тем самым совершил тайное хищение вышеуказанного товара на общую сумму 2 547 рублей 00 копеек. С похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 547 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО3 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах:

Согласно ст. 1 Федерального закона от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» (в редакции от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА) (далее-Закон) административный надзор - это осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с Законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных Законом. Административное ограничение представляет собой временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с Законом.

ФИО3 26.08.2021 осужден Фрунзенским районным судом г. Ярославля по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде 1 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, 05.10.2021 осужден Фрунзенским районным судом г. Ярославля по ч.1 ст. 161 УК РФ и ему назначено наказание 4 месяца лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения указанного наказания и наказания по приговору от 26.08.2021 к отбытию назначено наказание 1 год 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

11.07.2022 решением Сокольского районного суда Вологодской области в отношении ФИО3 установлен административный надзор со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на срок погашения судимости восемь лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с возложением административных ограничений в виде: два раза в месяц в установленные дни являться для прохождения регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета на пребывание в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета на выезд за пределы Ярославской области.

23.09.2022 по отбытию срока наказания ФИО3 был освобожден из учреждения ФКУ ИК-4 УФСИН России по Вологодской области, при этом получил предписание № 113 от 23.09.2022, согласно которому, он обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение 3-х рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства: 

<

адрес>, комн. 3 и явиться в ОВД по месту жительства для постановки на профилактический учет. Одновременно ФИО3 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

29.09.2022 ФИО3 прибыл для постановки на административный надзор в ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, в связи с чем в отношении ФИО3 инспектором по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Фрунзенскому городскому району вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и которому вменены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. Так же ФИО3 лично, под подпись, был предупрежден об обязанности исполнять установленные судом вышеуказанные ограничения, а также был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или здоровье населения и общественную нравственность. 

Осознавая обязательность исполнения, установленных судом административных ограничений, ФИО3 самовольно, без надлежащего на то разрешения, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно нарушал обязанности и ограничения, вмененные ему судом, а именно:

23.02.2024 в 16 часов 15 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в общественном месте в заведении «Пабар» при распитии алкогольной продукции, за что по постановлению заместителя начальника ОМВД России по Фрунзенскому городскому району от 20.03.2024, вступившему в законную силу 01.04.2024 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. С данным постановлением ФИО3 был согласен, постановление не обжаловал.

03.04.2024 ФИО3 не явился на регистрацию в ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, чем нарушил административные ограничения, установленные судом в соответствии с ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Фрунзенского судебного района г. Ярославля от 07.05.2024, вступившему в законную силу 18.05.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. С данным постановлением ФИО3 был согласен, постановление не обжаловал.

06.07.2024 в 02 часа 15 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в общественном месте по адресу: 

<

адрес> состоянии опьянения, в связи с чем, в отношении него составлен протокол НОМЕР от 06.07.2024 по ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно постановлению начальника ОМВД России по Фрунзенскому городскому району от 08.07.2024, ФИО3 признан виновным в свершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа 500 рублей. С данным постановлением ФИО3 был согласен, постановление не обжаловал.

Неоднократное несоблюдение ФИО3 административного ограничения, установленного в отношении него судом, в период с февраля 2024 года по июль 2024 года включительно, было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, что являлось продолжением его преступного умысла, направленного на неоднократное умышленное несоблюдение ограничений, связанных с административным надзором.

Кроме того, ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах:

Согласно ст. 1 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы» (в редакции от 01.10.2019) (далее-Закон) административный надзор - это осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с Законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных Законом. Административное ограничение представляет собой временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с Законом.

ФИО3 ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА осужден Фрунзенским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде 1 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, 05.10.2021 осужден Фрунзенским районным судом г. Ярославля по ч.1 ст. 161 УК РФ и ему назначено наказание 4 месяца лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения указанного наказания и наказания по приговору от 26.08.2021 к отбытию назначено наказание 1 год 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

11.07.2022 решением Сокольского районного суда Вологодской области в отношении ФИО3 установлен административный надзор со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на срок погашения судимости восемь лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с возложением административных ограничений в виде: два раза в месяц в установленные дни являться для прохождения регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета на пребывание в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета на выезд за пределы Ярославской области.

23.09.2022 по отбытию срока наказания ФИО3 был освобожден из учреждения ФКУ ИК-4 УФСИН России по Вологодской области, при этом получил предписание № НОМЕР от 23.09.2022, согласно которому, он обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение 3-х рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства: 

<

адрес>, комн. 3 и явиться в ОВД по месту жительства для постановки на профилактический учет. Одновременно ФИО3 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

29.09.2022 ФИО3 прибыл для постановки на административный надзор в ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, в связи с чем в отношении ФИО3 инспектором по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Фрунзенскому городскому району вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освободившееся из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и которому вменены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. Так же ФИО3 лично, под подпись, был предупрежден об обязанности исполнять установленные судом вышеуказанные ограничения, а также был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или здоровье населения и общественную нравственность. 

Осознавая обязательность исполнения, установленных судом административных ограничений, ФИО3 самовольно, без надлежащего на то разрешения, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно нарушал обязанности и ограничения, вмененные ему судом, а именно: 

23.02.2024 в 16 часов 15 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в общественном месте в заведении «Пабар» при распитии алкогольной продукции, за что по постановлению заместителя начальника ОМВД России по Фрунзенскому городскому району от 20.03.2024, вступившему в законную силу 01.04.2024 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. С данным постановлением ФИО3 был согласен, постановление не обжаловал.

03.04.2024 ФИО3 не явился на регистрацию в ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, чем нарушил административные ограничения, установленные судом в соответствии с ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», за что по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Фрунзенского судебного района г. Ярославля от 07.05.2024, вступившему в законную силу 18.05.2024, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. С данным постановлением ФИО3 был согласен, постановление не обжаловал.

10.07.2024 в 02 часа 00 минут ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в общественном месте по адресу: 

<

...>, в состоянии опьянения и при распитии алкогольной продукции, в связи с чем, в отношении него составлен протокол серии 76 № 029906 от 10.07.2024 по ст. 20.21 КоАП РФ. Согласно постановлению заместителя начальника ОМВД России по Фрунзенскому городскому району от 10.07.2024, ФИО3 признан виновным в свершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа 500 рублей. Протокол серии 76 НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. Согласно постановлению заместителя начальника ОМВД России по Фрунзенскому городскому району от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ФИО3 признан виновным в свершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа 500 рублей. С данными постановлениями ФИО3 был согласен, постановления не обжаловал.

Неоднократное несоблюдение ФИО3 административного ограничения, установленного в отношении него судом, в период с февраля 2024 года по июль 2024 года включительно, было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, что являлось продолжением его преступного умысла, направленного на неоднократное умышленное несоблюдение ограничений, связанных с административным надзором.

Кроме того, ФИО3 07.08.2024 в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витринного стеллажа в магазине: кофе EGOISTE/ЭГОИСТ DOUBLE ESPRESSO растворимый по цене 358 рублей 22 копейки за 1 единицу в количестве 2 единиц на общую сумму 716 рублей 44 копейки, кофе МОНАРХ ориджинал натуральный растворимый по цене 470 рублей 89 копеек за 1 единицу в количестве 5 единиц на общую сумму 2 354 рубля 45 копеек, кофе растворимый AMBASSADOR PLATINUM бан по цене 328 рублей 90 копеек за 1 единицу в количестве 1 единицы, кофе ЯКОБС/МОНАРХ ориджинал растворимый с/б 1 по цене 331 рубль 73 копейки за 1 единицу в количестве 3 единиц на общую сумму 995 рублей 19 копеек, принадлежащие АО «Дикси Юг», и убрал под одежду. Затем он, продолжая свои преступные действия, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость указанного товара, и покинул помещение магазина «Дикси», тем самым совершил тайное хищение вышеуказанного товара на общую сумму 4 394 рубля 98 копеек. С похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 4 394 рубля 98 копеек. 

Кроме того, ФИО3 17.08.2024 в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витринного стеллажа в магазине: кофе CARTE NOIRE/КАРТ НУАР растворимый с/б 95 г по цене 335 рублей 66 копеек за 1 единицу в количестве 3 единиц на общую сумму 1 006 рублей 98 копеек, кофе MONARCH ASIAN SELECTION растворимый ст/б по цене 318 рублей 88 копеек за 1 единицу в количестве 4 единиц на общую сумму 1 275 рубля 52 копейки, кофе ЯКОБС/МОНАРХ ориджинал растворимый с/б 9 по цене 218 рублей 18 копеек за 1 единицу в количестве 2 единиц на общую сумму 436 рублей 36 копеек, принадлежащие АО «Дикси Юг», и убрал в рюкзак, находившийся при нем. Затем он, продолжая свои преступные действия, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость указанного товара, и покинул помещение магазина «Дикси», тем самым совершил тайное хищение вышеуказанного товара на общую сумму 2 718 рублей 86 копеек. С похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 2 718 рублей 86 копеек.

Кроме того, ФИО3 25.08.2024 в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витринного стеллажа в магазине: виски ДЖЕК ДЭНИЕЛС ТЕННЕССИ 40% 0,7 л по цене 1 570 рублей 88 копеек за 1 единицу в количестве 1 единицы, виски ИРЛАНДСКИЙ купажированный JAMESON/ДЖЕМЕСОН по цене 1 709 рублей 76 копеек за 1 единицу в количестве 1 единицы, виски ШОТЛАНДСКИЙ купажированный ФИО4 ЛЕЙБЛ по цене 1166 рублей 16 копеек за 1 единицу в количестве 1 единицы, принадлежащие АО «Дикси Юг» и убрал под куртку. Затем он, продолжая свои преступные действия, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость указанного товара, и покинул помещение магазина «Дикси», тем самым совершил тайное хищение вышеуказанного товара на общую сумму 4 446 рублей 80 копеек. С похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 4 446 рублей 80 копеек.

Кроме того, ФИО3 27.08.2024 в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Дикси» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витринного стеллажа в магазине: кофе JACOBS MONARCH/МОНАРХ ориджинал растворимый сублимированный по цене 338 рублей 50 копеек за 1 единицу в количестве 1 единицы, кофе ЯКОБС/МОНАРХ МИЛЛИКАНО растворимый по цене 198 рублей 43 копейки за 1 единицу в количестве 1 единицы, кофе МОНАРХ ориджинал натуральный растворимый по цене 485 рублей 77 копеек за 1 единицу в количестве 3 единиц на общую сумму 1 457 рублей 31 копейка, кофе MONARCH ASIAN SELECTION растворимый ст/б по цене 324 рубля 78 копеек за 1 единицу в количестве 2 единиц на общую сумму 649 рублей 56 копеек, принадлежащие АО «Дикси Юг», и убрал в рюкзак, находившийся при нем. Затем он, продолжая свои преступные действия, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость указанного товара и покинул помещение магазина «Дикси», тем самым совершил тайное хищение вышеуказанного товара на общую сумму 2 643 рубля 80 копеек. С похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 2 643 рубля 80 копеек.

Кроме того, ФИО3 01.09.2024 в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Магнит-Косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витринного стеллажа в магазине туалетную воду БАНДЕРАС ЗЕ СИКРЕТ Тв 100 мл по цене 1 844 рубля 70 копеек за 1 единицу в количестве 2 единиц на общую сумму 3 689 рублей 40 копеек, туалетную воду АНТОНИО БАНДЕРАС ЗеСикрет Тв 50 мл по цене 1 320 рублей 00 копеек за 1 единицу в количестве 2 единиц на общую сумму 2 640 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «Тандер», и убрал в рюкзак, находившийся при нем. Затем он, продолжая свои преступные действия, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость указанного товара, и покинул помещение магазина «Магнит-Косметик», тем самым совершил тайное хищение вышеуказанного товара на общую сумму 6 329 рублей 40 копеек. С похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 6 329 рублей 40 копеек.

Кроме того, ФИО3 01.09.2024 в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» ООО «Бета-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, имея прямой умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витринного стеллажа в магазине: Виски (бурбон) Джим Бим 40% 1,0*1/США/Денвью Лимитед»АО по цене 1 994 рубля 04 копейки за 1 единицу в количестве 1 единицы, напиток купажированный спирт. Зерн.дистил. ФИО5 Спайсд 0,7*6/Традиция качества по цене 861 рубль 86 копеек за 1 единицу, в количестве 1 единицы, принадлежащие ООО «Бета-М», и убрал в рюкзак, находившийся при нем. Затем он, продолжая свои преступные действия, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость указанного товара, и покинул помещение магазина «Красное и Белое», тем самым совершил тайное хищение вышеуказанного товара на общую сумму 2 855 рублей 90 копеек. С похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Бета-М» материальный ущерб на общую сумму 2 855 рублей 90 копеек.

Подсудимый ФИО3 при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. В судебном заседании он согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником.

При рассмотрении заявленного ходатайства суд пришел к выводу о том, что в соответствии со ст. 314 УПК РФ имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, т.к. подсудимый обвиняется в совершении преступлений, каждое из которых в соответствии с Уголовным Кодексом РФ относится к категории небольшой тяжести, он согласен с предъявленным обвинением, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали рассмотреть дело в порядке особого производства.

В суде установлено, что подсудимый указанное ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены, последствия понятны.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными в соответствии с уголовно-процессуальным законом. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует следующим образом:

- по каждому из 8-ми эпизодов: от 08.04.2024, от 15.06.2024, от 07.08.2024, от 17.08.2024, от 25.08.2024, от 27.08.2024, от 01.09.2024 (в отношении имущества ФИО2 от 01.09.2024 (в отношении имущества ФИО1 – по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по каждому из двух эпизодов: с февраля по 06.07.2024 и с февраля по 10.07.2024 – по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Правовых оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и от наказания за совершенные преступления не имеется. Сроки давности со дня совершения преступлений небольшой тяжести не истекли.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил 10 оконченных умышленных преступлений небольшой тяжести, из которых 8 корыстных против собственности и 2 – против правосудия.

Он имеет регистрацию и место жительства, где проживает с семьей, характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции отмечается его склонность к совершению противоправных деяний. Под наблюдением врача-психиатра и врача-нарколога подсудимый не находится, работает без официального оформления трудовых отношений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, являются: полное признание вины, раскаяние, наличие малолетнего ребенка у виновного; по каждому из эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, - также явка с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание по каждому преступлению, является рецидив преступлений, вид которого суд определяет как простой.

Учитывает суд состояние здоровья подсудимого и его близких, в том числе, матери, страдающей сахарным диабетом, гражданской супруги, у которой имеется хроническое вирусное заболевание, условия жизни его семьи: оказание помощи близким, участие в содержании и воспитании ребенка гражданской супруги.

Изучение всех обстоятельств дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, приводят суд к убеждению, что наказание ему за каждое из преступлений должно быть назначено в виде лишения свободы. Именно данный вид наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость, а также достичь исправления осужденного и предупредить совершение им новых преступлений.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, данные о личности виновного, суд не усматривает оснований для назначения ему за какое-либо из преступлений более мягкого вида наказания, для применения положений ст. 64 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ (при наличии отягчающего наказание обстоятельства).

При определении размера наказания за каждое из преступлений суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ. При этом оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ не усматривает.

Окончательное наказание ФИО3 суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Исследованные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого свидетельствуют о невозможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, а потому положения ст. 73 УК РФ суд не применяет, и наказание в виде лишения свободы замене принудительными работами не подлежит.

Отбывать наказание подсудимый должен в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Гражданские иски не заявлены.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, и в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Назначить ФИО3 наказание:

за каждое из 8-ми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде 10 месяцев лишения свободы;

за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время содержания под стражей по настоящему делу с 10.10.2024 до дня вступления в силу настоящего приговора суда из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: 7 дисков с видеозаписями хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор, если он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения.

Вступивший в законную силу приговор, если он не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, непосредственно во Второй кассационный суд общей юрисдикции.

Судья Д.К. Жданов